Richard CRASHAW

EPIGRAMMATA SACRA

(1219 vers)

Le texte proposé ici est une reprise, par Oxford University Press, de l'édition de 1674 parue chez John Hayes.

I

EPIGRAMMATUM SACRORUM LIBER PRIMUS. PROLOGIUM

(190 vers)

VENERABILI VIRO MAGISTRO TOURNAY, TUTORI SUO SUMME OBSERVANDO.

E1_1 v.1 Messis inauravit Cereri jam quarta capillos,
 2 vitis habet Bacchum quarta corona suae,
 3 nostra ex quo, primis plumae vix alba pruinis,
 4 ausa tuo Musa est nidificare sinu.
 5 Hic nemus, hic soles, et caelum mitius illi :
 6 hic sua quod Musis umbra vel aura dedit.
 7 Sedit ibi secunda malus quid moverit Auster,
 8 quae gravis hibernum vexerit ala Jovem.
 9 Nescio quo interea multum tibi murmure nota est :
 10 nempe sed hoc poteras murmur amare tamen.
 11 Tandem ecce (heu simili de prole puerpera) tandem
 12 hoc tenero tenera est pignore facta parens.
 13 Jamque meam hanc sobolem (rogo) quis sinus alter haberet ?
 14 Quis mihi tam noti nempe teporis erat ?
 15 Sed quoque et ipsa Meus (de te) meus, improba, tutor
 16 (quam primum potuit dicere) dixit, erit.
 17 Has ego legitima, nec laevo sidere natae
 18 non puto degeneres indolis esse notas ;
 19 nempe quod illa suo patri tam semper apertos,
 20 tam semper faciles norit adire sinus.
 21 Ergo tuam tibi sume : tuas eat illa sub alas ;
 22 hoc quoque de nostro, quod tuearis, habe.
 23 Sic quae Suada tuo fontem sibi fecit in ore,
 24 sancto et securo melle perennis eat.

25 Sic tua, sic nullas Siren non mulceat aures,
 26 aula cui plausus et sua sarta dedit.
 27 Sic tuus ille (precor) Tagus aut eat objice nullo,
 28 aut omni (quod adhuc) objice major eat.

ORNATISSIMO VIRO PRAECEPTORI SUO COLENDISSIMO,
 MAGISTRO BROOK.

E1_2 v.1 O mihi qui numquam nomen non dulce fuisti
 2 tunc quoque cum domini fronte timendus eras !
 3 Ille ego pars vestri quondam intactissima regni,
 4 de nullo virgae nota labore tuae,
 5 do tibi quod de te per saecula longa queretur
 6 quod de me nimium non metuendus eras :
 7 quod tibi turpis ego torpentis inertia sceptri
 8 tam ferulae tulerim mitia jura tuae.
 9 Scilicet in foliis quicquid peccabitur istis,
 10 quod tua virga statim vapulet, illud erit.
 11 Ergo tibi hac poenas pro me mea pagina pendat.
 12 Hic agitur virgae res tibi multa tuae.
 13 In me igitur quicquid nimis illa pepercerit olim,
 14 id licet in foetu vindicet omne meo.
 15 Hic tuus inveniet satis in quo saeviat unguis,
 16 quidque veru docto trans obeliscus eat.
 17 Scilicet haec mea sunt, haec quae mala scilicet : o si
 18 (quae tua nempe forent) hic meliora forent !
 19 Qualiicumque, suum norunt haec flumina fontem.
 20 (Nilus ab ignoto fonte superbus eat)
 21 nec certe nihil est qua quis sit origine. Fontes
 22 esse solent fluvii nomen honorque sui.
 23 Hic quoque tam parvus (de me mea saecula dicant)
 24 non parvi soboles hic quoque fontis erat.
 25 Hoc modo et ipse velis de me dixisse, meorum
 26 ille fuit minimus. Sed fuit ille meus.

LECTORI.

E1_3 v.1 Salve. Jamque vale. Quid enim quis pergeret ultra ?
 2 Qua jocus et lusus non vocat, ire voles ?
 3 Scilicet hic, Lector, cur noster habebere, non est,
 4 deliciis folio non faciente tuis.
 5 Nam nec Acidalios halat mihi pagina rores,
 6 nostra Cupidineae nec favet aura faci.
 7 Frustra hinc ille suis quicquam promiserit alis :
 8 frustra hinc illa novo speret abire sinu.
 9 Ille e materna melius sibi talia myrto ;
 10 illa jugis melius poscat ab Idaliis.
 11 Quaerat ibi suus in quo caespate surgat Adonis,
 12 quae melior teneris patria sit violis.
 13 Illinc totius Florae, verisque, suique
 14 consilio, ille alas impleat, illa sinus.
 15 Me mea (casta tamen, si sit rudis) herba coronet
 16 me mea (si rudis est, sit rudis) herba juvat.
 17 Nulla meo Circaea tument tibi pocula versu :
 18 dulcia, et in furias officiosa tuas.
 19 Nulla latet Lethe, quam fraus tibi florea libat,

20 quam rosa sub falsis dat male fida genis.
 21 Nulla verecundum mentitur mella venenum :
 22 captat ab insidiis linea nulla suis.
 23 Et spleni, et jecori foliis bene parcitur istis.
 24 Ah male cum rebus staret utrumque meis.
 25 Rara est quae ridet ; nulla est quae pagina prurit
 26 nulla salax, si quid norit habere salis.
 27 Non nudae Veneres : nec, si jocus, udus habetur :
 28 non nimium Bacchus noster Apollo fuit.
 29 Nil cui quis putri sit detorquendus oculo ;
 30 est nihil obliquo quod velit ore legi.
 31 Haec coram, atque oculis legeret Lucretia justis :
 32 iret et illaesis hinc pudor ipse genis.
 33 Nam neque candidior voti venit aura pudici
 34 de matutina virgine thura ferens :
 35 cum vestis nive vincta sinus, nive tempora fulgens,
 36 dans nive flammeolis frigida jura comis,
 37 relligiosa pedum sensim vestigia librans,
 38 ante aras tandem constitit ; et tremuit.
 39 Nec gravis ipsa suo sub numine castior halat
 40 quae pia non puras summovet ara manus.
 41 Tam Venus in nostro non est nimis aurea versu :
 42 tam non sunt pueri tela timenda dei.
 43 Saepe puer dubias circum me moverat alas ;
 44 jecit et incertas nostra sub ora faces.
 45 Saepe vel ipse sua calamum mihi blandus ab ala,
 46 vel matris cygno de meliore dedit.
 47 Saepe Dionaeae pactus mihi sarta coronae ;
 48 saepe, Meus vates tu, mihi dixit, eris.
 49 I procul, i cum matre tua, puer improbe, dixi :
 50 non tibi cum numeris res erit ulla meis.
 51 Tu Veronensi cum passere pulchrior ibis.
 52 Bilbilicisve queas comptius esse modis.
 53 Ille tuos finget quocumque sub agmine crines :
 54 undique nequitiis par erit ille tuis.
 55 Ille nimis (dixi) patet in tua proelia campus :
 56 heu nimis est vates et nimis ille tuus.
 57 Gleba illa (ah tua quam tamen urit adultera messis)
 58 esset Idumaeo germine quanta parens !
 59 Quantus ibi et quantae premeret Puer ubera Matris !
 60 Nec caelos vultu dissimulante suos.
 61 Ejus in isto oculi satis essent sidera versu ;
 62 sidereo matris quam bene tuta sinu !
 63 Matris ut hic similes in collum mitteret ulnas,
 64 inque, sinus niveos pergeret, ore pari !
 65 Utque genis pueri haec aequis daret oscula labris !
 66 Et bene cognatis iret in ora rosis !
 67 Qua Mariae tam larga meat, quam disceret illic
 68 uvida sub pretio gemma tumere suo !
 69 Staret ibi ante suum lacrimatrix Diva Magistrum :
 70 seu levis aura volet, seu gravis unda cadat ;
 71 luminis haec soboles, et proles pyxidis illa,
 72 pulchrius unda cadat, suavius aura volet.
 73 Quicquid in his sordet demum, luceret in illis.
 74 Improbe, nec satis est hunc tamen esse tuum ?
 75 Improbe cede puer : quid enim mea carmina mulces ?
 76 Carmina de jaculis muta futura tuis.
 77 Cede puer, qua te petulantis frena puellae ;